

ادامه از صفحه اول

بازگشت هرویین

و بار دیگر الگوی غالب مصرف مواد را در کشور تغییر

دهد

اگرچه ماه‌های پایانی سال ۲۰۱۳ برای چارندیشی درخصوص پیشگیری از این روند یا کندکردن آن دیر است اما هنوز هم می‌توان با ارایه راهکارهایی برای آن چاره‌ای اندیشید. البته پیش از هر نوع برنامه‌ریزی و تصمیم‌گیری برای کاهش تأثیرات مخرب افزایش مصرف‌کنندگان هروئین، باید چند نکته بسیار مهم را مورد توجه قرار داد:

در سال‌های گذشته با تغییر الگوی مصرف از هروئین و کراک به مصرف محرک‌هایی مانند شیشه از تعداد مصرف‌کنندگان تزریقی مواد کاسته شد بنابراین انتظار می‌رود با افزایش مجدد تقاضا برای هروئین، مصرف مواد به شیوه تزریقی نیز افزایش چشمگیری داشته‌باشد.

از سوی دیگر معمولاً تقاضا برای مصرف هروئین در میان دهک‌های پایین درآمدی معناتان افزایش می‌یابد و بی‌توجهی به وضعیت اقتصادی این بخش از مصرف‌کنندگان مواد و خانواده‌های آنان و برنامه‌ریزی‌کردن برای آنها می‌تواند به خیابانی‌شدن آنها یا تبدیل‌شدن آنها به خرده‌فروش بینجامد.

توسعه برنامه‌های کاهش آسیب به‌ویژه برنامه سرنگ و سوزن و افزایش دسترسی به این برنامه‌ها، از جمله راه‌کارهای موثری است که می‌توان برای کاهش تأثیرات این روند جدید به‌کار گرفت. توسعه برنامه‌های درمانی ارزان‌قیمتی که بتواند تعداد بیشتری از مصرف‌کنندگان مواد را تحت پوشش داشته باشد راهکار مناسب دیگری است که می‌تواند به کنترل وضعیت مصرف مواد در کشور کمک کند. افزایش سطح برنامه‌های آموزشی و گنجاندن آموزش‌های پیشگیری از اوردوز در آنها و نیز تقویت اقتصاد خانواده معناتان از طریق ارایه حمایت‌های اقتصادی و اجتماعی در سیستم رفاه اجتماعی راهکارهای مناسبی برای مقابله با بحران پیش‌رو هستند. اکنون که نشانه‌های تغییر وضعیت به‌روشنی خود را نماینداند باید این هشدارها را جدی گرفت و برای آن برنامه‌ریزی کرد. دست روی دست گذاشتن و بی‌توجهی به موضوع - همان‌طور که هشدارهای پیاپی در مورد شیوع مصرف محرک‌ها را نادیده گرفتیم و زمانی به فکر چاره افتادیم که آثار زیان‌بار آن، بخش قابل توجهی از جامعه را دستخوش آسیب کرده بود - نتیجه‌ای جز افزایش رفتارهای پرخطر در جامعه نخواهد داشت.

جامعه

گزارش میدانی «شرق» از مدرسه علمیه آیت‌الله خوانساری

طلبگی در حجره‌هایی با فناوری مدرن

مصدرا محقق



عکس:محمد حسین کاوری

همچون آیت‌الله صافی گلپایگانی، آیت‌الله شبیری زنجانی، حجت‌الاسلام‌المسلمین شهرستانی، نماینده آیت‌الله سیستانی در ایران، آیت‌الله حسینی‌بوشهری، آیت‌الله کریمی‌جهرمی، آیت‌الله کعبی، حجت‌الاسلام سیداحمد خاتمی، حجت‌الاسلام سیدحسن خبینی، حجت‌الاسلام ملکا و آیت‌الله خوانساری.

در مراسم افتتاحیه، حجت‌الاسلام محمدکاظم خوانساری که تولیت مدرسه و قائم‌مقامی آیت‌الله خوانساری را عهده‌دار است درباره آن گفته بود:

«مساحت این مدرسه هشت‌هزارمترمربع است و به آخرین فناوری‌ها برای ساختمان مجهز است. طلاب مجرد مشکل غذا و لباس دارند که در این مدرسه حل شده است و بهترین امکانات در اختیار طلبه‌های این مدرسه است تا فقط درس بخوانند.» همچنین آیت‌الله حسینی‌بوشهری، مدیر حوزه‌های علمیه کشور نیز در این مراسم گفت: «این مدرسه امکانات کم‌نظیری دارد که طلاب را به‌خوبی برای عصر حاضر آماده می‌سازد. همت بلند حجت‌الاسلام کاظم خوانساری، فرزند آیت‌الله خوانساری، کار بسیار خوبی را انجام داده‌اند و امکاناتی فراهم کرده‌اند که به تعبیر خودشان از جایی نگرفته‌اند بلکه حضرت حجت(عج) رسانده و این کار شایسته تقدیر است.»

در چوبی قهوه‌ای‌رنگ ساختمان که تراشکاری‌های هشتی‌مانندی روی آن انجام شده باز می‌شود، طلبه جوان از ساختمان بلند چهارطبقه خارج می‌شود. از پله‌ها پایین می‌آید نگاهی به گلدان‌های کنار پله‌ها می‌اندازد، عبای قهوه‌ای را روی شانه‌اش تنظیم می‌کند دستی به ریشش می‌کشد و با قدم‌های شمرده پیاده‌رو را می‌رود تا برسد به خیابان اصلی. روی در چوبی نوشته شده: «مدرسه علمیه حضرت آیت‌الله العظمی آقای حاج سیدمحمدباقر خوانساری مذهب‌الله‌عالی» نمای عمومی ساختمان آجرهای زردرنگ است، با پنجره‌هایی با قالب طاق‌دیسی و به طرح پنجره‌های سنتی در معماری ایرانی -اسلامی. اطراف هر پنجره هم کاشی‌کاری‌های فیروزه‌ای با گل و بوته‌های رنگ‌رنگ پایین‌ترین قسمت بنا را هم سنگ مرمر موج‌دار سبز در برگرفته و با بندکشی فیروزه‌ای آجرکاری بنا همخوانی دارد. پله‌های ورودی بنا از جنس سنگ خاکستری‌رنگی با دانه‌های ریز سیاه است. پیاده‌رو را هم با موزاییک فرش

کرده‌اند و لبه پیاده‌رو با چوبی آب مهر‌است با طول کل ساختمان سه باغچه پرگل دیده می‌شود. داخل هر باغچه سه‌تیرک چراغ‌دار با حباب‌هایی به سبک چراغ‌های خیابانی اروپایی قدیمی شب‌ها وظیفه روشن‌کردن جلو بنا را بر عهده دارد.

طلبه جوانی که روی پیراهن بلند و شلوار سفیدش عبای سیاه شفافی پوشیده اما

سرش بدون عمامه است، از روبه‌رو می‌آید، جلو در ورودی ساختمان که می‌رسد سلام می‌کنم، گرم جواب می‌دهد: علیکم‌السلام. «حاج‌آقا شما طلبه همین مدرسه هستید؟» با لبخند می‌گوید: بله، چطور؟ چطورش را توضیح می‌دهم و صحبت‌مان گل می‌اندازد. من می‌پرسم و او مشتاقانه پاسخ می‌دهد. این پاسخ‌های او است: «اینجا طلاب پایه‌های بالاتر از هفت پذیرفته می‌شوند. از شروط اصلی پذیرفته‌شدن در این خوابگاه، داشتن معدل ۱۷ برای پایان پایه شش و ملیس‌بودن به لباس روحانیت است. ظرفیت کلی این مدرسه که البته فعلاً فقط خوابگاه است ۴۰۰ نفر خواهد بود، الان ظرفیتش کامل نشده، هنوز برنامه‌های اصلی مدرسه شروع نشده اما قرار است در آینده کلاس‌های مکالمه زبان عربی و انگلیسی به ما آموزش دهند. ساختمانش هم شیک و نوساز است، در هر حجره هم دو یا سه نفر طلبه اسکان داده شدند، هر طلبه یک تختخواب تاشوی کم‌دی دارد. در بیشتر مدرسه‌های سنتی معمولاً طلاب روی زمین می‌خوابند. اما اینجا تختخواب دارد. همچنین این مدرسه اتاق اینترنت دارد که فکر کنم حدود ۲۵ تا ۳۰سیستم دارد و طلاب می‌توانند از آنها استفاده کنند.»

از طلبه جوان که گویا عجله داشت خداحافظی کردم و همان جلو ساختمان چشم به راه ایستادم. طلبه دیگری از راه رسید، لباس کامل پوشیده بود و روزنامه‌ای در دستش داشت که لوگویش معلوم نیست اما عکس عبدالواحد موسوی‌لاری وزیر کشور دولت اصلاحات روی روزنامه‌اش چشمک می‌زد. روبه‌رویم می‌ایستد به حرف‌زدن، گفتم دیدم روزنامه دستتان است من هم که خبرنگارم، روزنامه‌اش را نشانم می‌دهد «پرتو سخن» بود روزنامه‌ای نزدیک به یاران آیت‌الله مصباح‌یزدی، خودش هم طلبه موسسه امام‌خمینی بود وابسته به آیت‌الله مصباح و خوابگاهش مدرسه آیت‌الله خوانساری. می‌گوید هر سوالی در هر زمینه‌ای داری بپرس مطمئن‌باش بدون کم‌وکاست پاسخ می‌دهم اما تو هم متصفانه منتشر کن. درباره سیستم آموزشی حوزه می‌پرسم می‌گوید: «برای طلاب حوزه علمیه از پایه اول تا ششم حضور در کلاس درس و نشستن پای صحبت استاد اجباری است. اما از پایه هفت به بالا قضیه فرق می‌کند. طلاب حوزه هرکدام در گرفتن استاد آزاد هستند و خودشان می‌توانند استادانشان در هر درس را انتخاب کنند. کلاس‌های مراجع بزرگ مثل آیات عظام وحید، مکارم، سبحانی و شب‌زنده‌دار در صحن‌های مختلف حرم حضرت معصومه(س) برگزار می‌شود و ورود و خروج به آنها برای هرکس آزاد است. حضور و غیاب به معنای کلاس‌های مدرسه و دانشگاه وجود ندارد. البته از سوی مرکز مدیریت کسالتی هستند که هر کس می‌خواهد حاضری بزند به آنها مراجعه می‌کند. هر طلبه در کلاس درس هرکدام از استادان یا مراجع که خواست شرکت خواهد کرد و بعد در امتحانات سراسری شرکت می‌کند. طلبه‌ها حتی می‌توانند در هیچ کدام از کلاس‌ها شرکت نکنند و آخر سر خودشان درس را بخواهند و امتحان بدهند اما هر کس این مدلی درس را برداشت حتماً باید نمره‌اش در آن درس بالای ۱۶ باشد.»

می‌گویم درباره شهریه هم سوال بپرسم؟ اینکه هر طلبه در ماه چقدر پول می‌گیرد و این پول از کجا تامین می‌شود؟ می‌گوید چه اشکالی دارد و خودش توضیح می‌دهد: «شهریه طلبه‌ها را مراجع بزرگ می‌دهند، یعنی تعدادی از مراجع با وجوهاتی که به دستشان می‌رسد تعیین می‌کنند که ما به هر طلبه فلان مبلغ مشخص را در ماه می‌دهیم. مجموع آنها را در پایان هر ماه به صورت شهریه به طلاب می‌دهند. شهریه طلاب پایه‌های یک تا شش با هم برابر است و فکر کنم بین ۶۰ تا ۷۰ تومان در هر ماه بشود. طلابی که در پایه‌های هفت تا ۱۰ درس می‌خوانند هم در حدود ۱۳۰ تا ۱۴۰ تومان در ماه شهریه دریافت می‌کنند. البته اگر کسی متاهل باشد این مبلغ برای او دو برابر می‌شود.» این را می‌گوید و اضافه می‌کند: بایاد بروم باشگاه ورزشی، کلاسمان نیم‌ساعت دیگر شروع می‌شود.» کلاسی که این طلبه از آن حرف می‌زند مربوط به یک باشگاه ورزشی است به نام «انتظار» که چند روز پیش در قم افتتاح شده و مخصوص طلاب حوزه علمیه است. در این باشگاه که در روز افتتاحش حجت‌الاسلام احمد فرخ‌قال مدیر حوزه علمیه قم وحجت‌الاسلام محمود ملک‌دار معاون امور طلاب دانش‌آموختگان حوزه‌های علمیه کشور حضور داشتند رشته‌های تیراندازی، جودو، کاراته، تکواندو، بدنسازی، وشو و دفاع شخصی به وسیله استادان حرفه‌ای به طلاب آموزش داده می‌شود. روبه‌روی مدرسه آیت‌الله خوانساری و موسسه امام‌خمینی همه حاشیه خیابان و پیاده‌رو شاه‌به‌شانه هم خودشان وسیکت و اتومبیل پارک شده است. تعداد موتوسیکت‌ها

آنقدر زیاد است که حتی چند سانتیمتر فاصله بینشان نیست و برای رفتن از پیاده‌رو به خیابان باید از قطار ردیف‌شده آنها عبور کنی، اگر کسی نداند اینجا را با یک پارکینگ موتوسیکت اشتباه می‌گیرد. اینجا وسایل نقلیه طلاب این دو مدرسه است. طلابی که

برای عبورومرور در خیابان و رسیدن از خانه به مدرسه و حضور در کلاس‌های درس آنها را سوار می‌شوند. در قم سوارشدن موتوسیکت برای طلاب حتی آنها که ملیس به لباس روحانیت هستند امری عادی و مرسوم است. با این حال همه طلاب خود را ملزم به پوشیدن لباس روحانیت نمی‌دانند. یکی از کلاس‌های درس موسسه امام‌خمینی گویا تمام شده است و طلاب در حال خارج‌شدن هستند. نسبت آنها که لباس روحانیت پوشیده و آنها که نپوشیده‌اند به نظر یک به ۱۰ است. آنها که لباس شخصی دارند همه در چند وزنگی مشترکند؛ موهای سر کوتاه و محاسن رویده بر صورت به‌علاوه پیراهن‌هایی با رنگ روشن که روی شلوارهای پارچه‌ای خود انداخته‌اند. هر کس سریع راه رفتن پیش می‌گیرد، عده‌ای سوار موتورهایشان می‌شوند، تعدادی محدود ماشین دارند و گروهی هم پیاده‌رو را تا خیابان می‌روند تا خود را به تاکسی اتوبوس و خوابگاه یا خانه برسانند. از اینجا اما آن تعداد که در خوابگاه مدرسه مدرن آیت‌الله خوانساری مستقرند کارشان از همه راحت‌تر است. کافی است به سمت در چوبی بروند، آن را باز کنند، سوار آسانسور شوند و تا رسیدن به حجره محل استراحتشان چند قدمی بردارند.

خبر

ناگفته‌های رییس کمیسیون بهداشت:

به سلامت برنج، سبزیجات، میوه لبنیات و گوشت مطمئن نیستیم

● **شرق:** مرد جنگلی کمیسیون بهداشت و درمان مجلس، روز گذشته در همایش روز جهانی غذا از خجالت مسؤولان وزارت بهداشت و سازمان استاندارد کشور درآمد «حسینعلی شهریاری» ضمن ارایه ناگفته‌هایی از سلامت برنج‌های وارداتی در کشور، با صراحت اعلام کرد: «نسبت به سلامت برنج، محصولات پروتئینی سبزیجات، میوه، لبنیات، سوسیس و کالباس و گوشت مطمئن نیستیم» مساله‌ای که در صورت واقعیت‌داشتن آن، می‌توان شرایط بحرانی‌ای را در زمینه امنیت غذایی مردم کشور تصور بود. حسینعلی شهریاری در ادامه اظهار کرد: دو سال گذشته نسبت به آلودگی برنج‌های وارداتی از هند سروصا به‌اشد اما نتیجه این شد که مدیر کل استاندارد تهران را بازنشسته کردند، چون اطلاعات درست از فلزات سنگین در برنج‌ها داده بود. وی ادامه داد: «وظیفه داشتیم ما این اطلاعات را به مردم دهیم و اطلاعات بدهست‌آمده در مورد ۱۳نوع برنج آلوده توسط سازمان استاندارد جمع‌آوری شده بود اما آنها را مجبور کردند صاحب‌های دهند و بگویند که این برنج‌ها آلوده نیستند، در حالی که واقعیت نداشت»

تکذیب وزارت بهداشت و سازمان استاندارد

با این حال اظهارات رییس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی با واکنش‌های رییس سازمان غذا و دارو و رییس سازمان استاندارد کشور همواره بود. در همین رابطه، رییس سازمان غذا و دارو وزارت بهداشت و رییس موسسه استاندارد اظهارات دکتر حسینعلی شهریاری، رییس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس مبنی بر آلوده‌بودن برنج‌های وارداتی را تکذیب کردند. رسول دیناروند، در واکنش به اظهارات دکتر حسینعلی شهریاری رییس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس مبنی بر آلوده‌بودن برنج‌های وارداتی گفت: این اظهارات درباره آلودگی برنج‌ها قابل تأیید نیست و تکذیب می‌شود. معاون وزیر و رییس سازمان غذا و دارو گفت: «هرکس مسؤول حرف‌های خودش است و نمایندگان مجلس مسؤولیت قانونگذاری را برعهده دارند، نه مسؤولیت اجرای که این سخنان را به زبان می‌آورند» بر اساس این گزارش نظام‌الدین بزرگی، رییس موسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران نیز در این رابطه گفت: نباید در مورد عدم کیفیت اقلام غذایی کلی گویی کنیم. باید به‌صورت مصاقی اقلامی را که مشکل دارند معرفی کنیم.

مسوولان در زمینه استفاده از وایتکس در تسیر اطلاع‌رسانی نکردند

با این حال حسینعلی شهریاری رییس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس در ادامه با بیان اینکه در مورد محصولات پروتئینی و باغی مشکلات بسیاری داریم، گفت: «در تولید بسیاری از سبزیجات و میوه‌ها از کودها و سموم شیمیایی غیرمجاز استفاده می‌کنند.» سال گذشته وزارت بهداشت اطلاعاتی در این زمینه داد اما اینکه چقدر اجرای شد مشخص نشد. شهریاری با اشاره به سرانه انرژی رفیاتی در کشور که به گفته رییس سازمان غذا و دارو سه‌هزارکیلو کالری در روز است، گفت: «باطور نیست یک عده دچار پرخوری هستند و عده بسیاری دچار سوءتغذیه هستند. کودکاتی داریم که سوءتغذیه دارند و دچار قد کوتاه هستند. وی تصریح کرد: کمبود کالری و پروتئین و همچنین مواد لبنی در کشور وجود دارد و بیماری‌های مشترک دام در غرب کشور مانند تب‌مالز از خطرات جدی است که روزبه‌روز بیشتر می‌شود.شهریاری گفت: «برای اینکه کارخجالت شیر ما آلودگی میکروبی خود را پایین بیاورند کارهای غیرمجاز می‌کنند و زمانی که از مسوولان وقت پرسیدیم که از آب ژاول (وایتکس) استفاده شده و این شیرها مارک‌های معروف دارند، اطلاع‌رسانی درستی نکرده‌اند.»رییس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس افزود: انسیتب به سلامت میوه، سبزی، لبنیات و گوشت مطمئن نیستیم و فرآورده‌های گوشتی مانند سوسیس که در بازار موجود است را توصیه می‌کنم کسی مصرف نکند چراکه اطلاعات نگران‌کننده‌ای در این زمینه داریم مگر اینکه سازمان غذا و دارو اعلام کند سالم است و هر وقت خودشان مصرف می‌کنند ما هم مصرف می‌کنیم»

تکذیب وزارت بهداشت و دیگر هیچ...

اظهارات رییس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس در رابطه با کیفیت موادغذایی برمصرف مردم به‌شکلی است که او با اظهاراتش سلامت موادغذایی همچون برنج، محصولات پروتئینی، سبزیجات، میوه، لبنیات، سوسیس و کالباس و گوشت را زیر سوال برده است و در اولین قدم در فضای جامعه و افکار عمومی این سوال را پیش می‌آورد که «اگر همه این مواد آلوده هستند، پس کدام مواد سالم است و مردم به کدام‌یک از اظهارات اطمینان کنند؟ رییس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس در قامت نماینده مردم، در همایش‌های روزجهانی غذا اظهاراتی را مطرح کرده که می‌تواند منجر به تشویش آذهن عمومی مردم در زندگی روزمره آنها شود و می‌توان آن را با نیت خیرخواهی تحلیل کرد. اما نکته حایز اهمیت آن است که سیاست مسوولان وزارت بهداشت و سازمان استاندارد کشور تنها یک گزینه یعنی تکذیب اظهارات اینچنینی است. تاکنون وزارت بهداشت، تأثیر پارزیت‌های ماموارهای روی سلامت مردم، استفاده از وایتکس در شیر، تأثیر آلودگی هوا در افزایش تعداد سسکته‌های قلبی، استفاده از آب فاضلاب در تولید سبزیجات در جنوب تهران، استفاده از گوشت‌های نامتعارف در تولید سوسیس و کالباس، استفاده از کودهای نامناسب در باغات کشاورزی و میوه را به‌کلی تکذیب کرده‌است و این دو نه‌اد به غیراز تکذیب این موارد، هیچ اهرم دیگری برای روشنگری آذهان عمومی نداشته‌اند و همین نکته باعث شده است اظهاراتی از این دست مورد توجه رسانه‌های کشور قرار گیرد. با این حال روزنامه «شرق» آمادگی دارد اسناد و استدلال‌های مستند وزارت بهداشت و سازمان استاندارد کشور در صورت وجود آنها را برای روشنگری بیشتر انمکاس دهد تا مردم خود در این‌باره قضاوت کنند و گلی برای ترمیم آذهان عمومی در این‌باره برداشته شود»

آبان جنوبی: خیابان کریم خان زند
خیابان آبان جنوبی، نبش چهارراه ورشو

تلفن: ۸۸۹۰۴۶۷۵-۰۰۳-۸۸۹۳۲۳۰۰

نیاوران: خیابان دکتر باهنر(نیاوران)

قبل از دوراهی دزاشیب

تلفن: ۲۲۷۲۴۰۰-۰۰۳-۲۲۷۲۴۰۰

www.leon1960.com